
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,185,266 4,386,522 -201,256

1.지방교육행정기관이전수입 4,185,266 4,386,522 -201,256

1.교육비특별회계전입금수입 4,185,266 4,386,522 -201,256

1.사립학교보조금수입 4,185,266 4,386,522 -201,256

1.인건비재정결함보조금 4,185,266 4,386,522 -201,256 재정결함보조금 : 4,185,266,000원 * 1교 = 4,185,266,000

2.자체수입 836,431 1,019,382 -182,951

1.학부모부담수입 829,831 1,014,182 -184,351

1.등록금 809,756 921,798 -112,042

1.수업료 665,226 757,124 -91,898

1.수업료 665,226 757,124 -91,898 수업료 : 485명*342,900원*4분기 = 665,226,000

2.학교운영지원비 144,530 164,674 -20,144

1.학교운영지원비 144,530 164,496 -19,966 학교운영지원비 : 485명*74,500원*4분기 = 144,530,000

2.지난년도학교운영지원비 0 178 -178

2.수익자부담수입 20,075 92,384 -72,309

1.급식비 0 3,000 -3,000

1.우유급식비 0 3,000 -3,000

2.방과후학교활동비 10,000 16,400 -6,400

1.방과후학교활동비 10,000 16,400 -6,400 방과후학교 : 100명*100,000원 = 10,000,000

3.현장체험학습비 0 65,600 -65,600

1.현장체험학습비 0 65,600 -65,600

4.졸업앨범비 10,075 7,384 2,691

1.졸업앨범비 10,075 7,384 2,691 졸업앨범비 : 155명*65,000원 = 10,075,000

2.행정활동수입 6,600 5,200 1,400

1.사용료및수수료 6,000 4,800 1,200

1.사용료및수수료 6,000 4,800 1,200

1.사용료 6,000 4,800 1,200 학교시설사용료 : 500,000원*12월 = 6,000,000

2.기타행정활동수입 600 400 200

1.이자수입 600 400 200

1박준식 2022년 02월 16일 12시 36분 16초 경기도교육청 안양여자상업고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 600 400 200 예금이자 : 50,000원*12월 = 600,000

3.기타수입 5,000 0 5,000

1.전년도이월금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000 이월금 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

세입합계 5,026,697 5,405,904 -379,207

2박준식 2022년 02월 16일 12시 36분 16초 경기도교육청 안양여자상업고등학교


